c) *monnaie d'argent*: CARTA a. 111 (DuC): 120 -os auri vel argenti, ita quod si vult argentum, accipiat septem solidos monete Cesarauguste pro -o. JOH. VIII 217 p. 194,17 (a. 879): decem milia -orum argenti. LIB.

40 pont. II p. 132: multosque ei in argento... -os prebuit.

d) *monnaie de Barcelone*: LIB. feud. maior. I 450 (a. 1057): -os Barchinonenses inter argentum et aurum et sunt ad tale pensum quod decem -i facient unam unciam. ib. I 153 (a. 1067): mille uncias auri que sunt VII milia -os Barchinonensis monete. HIST. Carcas. I p. 61 (a. 1067): accipio a vobis... quatuor millia -os Barcheonenses. CARTA a. 1069 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 286 col. 562): propter pretium quingen-torum -orum Barchinonensis monete.

e) *monnaie arabe*: LIB. feud. maior I 520 (a. 1057): -os adalis. ARCH. com. Barc. 408 (a. 989): -os iafaris. CARTUL. S. Cucuph. II 252 (a. 1046): -os amoris.

2) *adj.*: Cod. Amalf. I p. 2 (a. 907): solidi -i duodecim (ib. I p. 3 [a. 922]).

mancussus, -i m. v. *mancusus*.

manda, -e f. [mando] 1) *mandat*: CARTA X^e (Estiennot VII p. 361. DuC): qui eos iurare fecerunt quod nec ipsi nec filii corum -am nec commandam in prefatis rebus receperint.

2) *legs*: TEST. Ramiri Sancii reg. Navarr. (DuC): super has vero -as instituo in bonis meis et pertinentibus meos legitimos et irrepuadiabiles heredes.

mandalea, -e f. *forme cylindrique*: ANTIDOT. Glasg. p. 117: mittis in cacavo et resoluta omnia perfundis in mortario et facis -as.

mandamen, -inis n. [mando] 1) *message*: VITA Galli II 374: destinat vati -ina. ANNAL. Hild. a. 1031 p. 36,29: semet humili -ine per legatos suos imperatori subditurum promisit. ANSELM. LEOD. gesta episc. Leod. § 65 p. 228: ingrata imperatori inter alia... deferri iussit -ina. VITA Edw. p. 395: amica festinant... mittere -ina.

2) *prescription, ordre*: HROTSV. Mar. 680: iuxta -ina legis. gesta 653: ut rex hoc sensit, cuius -ine venit. WOLFHER. HILD. Godeh. 30 p. 189,34: qui tali vocatus -ine... candel sinodus cum paucis suorum adiit.

mandamentum, -i n. [mando] 1) *ordre, mandement*: CARTUL. S. Julian. Brivat. 114 p. 30 (a. 851): cum -o ab ipso comite predicto. DIPL. comit. Pal. Rib. 175 p. 376 (a. 958): per -o de fratri meo... facio cartam ad monasterio Lavagus. ib. 188 p. 383 (a. 962): profuit Bardina prepositus per -u de suos confratres. LIB. feud. maior I 440 (a. 1053—1071): sic te contineas ad nostram voluntatem ac -um. CARTUL. Mont. Pessul. p. 208 (a. 1104): pertinent etiam ad vicariam omnia -a et omnes vetationes propter placita. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 38 (XII^e): dederunt istum donum per -um W. comitis.

2) *prestation*: CARTUL. Conch. p. 401 (a. 1060): non habeant servicium nec aliquod -um.

3) *pacte, convention*: CARTUL. Gimund. p. 309 (a. 1168): predicti fecerunt convenientiam et -um cum predicto Bernardo abate.

4) *jurisdiction*: CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 107 (a. 1064): in eodem manso habebamus... iusticiam et -um. CARTUL. S. Cucuph. II 392 (a. 1088): in illam nostram dominicaturam... habeatis... omnem destrictum et -um. ib. II 129 (a. 1143): sine -o vel districto Petri fratris sui.

5) 'mandement', *circonscription du pagus, district*: CARTUL. Gratianop. p. 11 (a. 885): hec ville sunt in -o de Vireu. CARTUL. Camaler. p. 51 (a. 954—81): mansum unum... in -o castri d'Ussom. CARTUL. Magalon. I p. 6: omne meum alodium, quod pertinet ad -um castri Melgorii. CARTUL. S. Andr. Vienn. p. 253 (a. 1015): ecclesia ... cum omnibus appendiciis et -um. CARTA a. 1037 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 211 col. 428): castrum Sancti Marcelli cum sua honore et cum suo -o. CARTUL. Clun. IV 3369 p. 465 (a. 1060): sita in

-um de M. in parrochia Sancti Juliani. PASCHAL. II epist. 228 col. 224^D: undecim castella cum ecclesiis et parochiis et totis -is suis. CARTUL. Mont. Pessul. p. 602 (a. 1139): in toto sennorivo, seu -o ipsius castri. CARTUL. Durbon. p. 54 (a. 1166): pascua universa que sunt in -o de Toren. ACTA Phil. Aug. I 103 p. 129 (a. 1183—4): quidquid iuris habebant in -o Donzinci.

mandaritus, -i m. [mando] *tenancier*: LIB. cens. Rom. I p. 347,11: aldiis, aldionibus, angararibus, -is, colonis et colonabus.

mandatarius, -i m. *formes*: mandatorius: DIPL. Pepin. II a. 847 Bouquet, Recueil VIII p. 361). mantarius: CARTA Winfredi a. 898 (Bibl. Ec. des Chartes LXVII p. 7).

15) *adj.*, qui a trait à un mandat: DIPL. comit. Pal. Rip. 16 p. 289 (a. 839): hanc cartam fecimus per vocem -am sicut mandatum recepimus. 2) *subst.*: a) *masc.*, *mandataire en justice, avoué (anc. prov. 'mandadier')*: CARTA a. 836 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc

20) II pr. 90 col. 197): David cum -o suo Walarico venientes ad illum placitum. DIPL. Catal. II p. 361,11 (a. 881): iste Stremirus presbiter quod est -us supradicto episcopo requiret. HIST. Carcas. I p. 22 (a. 873): -us de homine nomine Daniel. CARTUL Nemaus. 8 p. 17 (a. 898): Josue

25) qui est advocatus vel -us. CARTA Winfredi a. 898 (Bibl. Ec. des Chartes LXVII p. 7): -us vel iudex. ARCH. comit. Barc. 183 (a. 917): a petitione Scluane, qui est insertor -us de domna Hemmone. CARTUL. Avenion. p. 68 (a. 975): qui fuerit -i de Uenrano, qui cartula ista scribere

30) fecerunt. CARTUL. S. Cucuph. II 165 (a. 1030): adsuit Odolardus vicecomes cum iamdicto suo -o. CARTA a. 1080 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 34 col. 667): dedit Guillelmus... ad comitem et ad suos -os. CARTUL. Mont. Pessul. p. 94 (a. 1138): nos vel noster

35) -us. CARTUL. Gellon. 540 p. 462 (a. 1164): tu, R... et tu R., vel vester -us.

b) *fém., droit de percevoir une prestation*: CARTA a. 1141 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 547 col. 1047): dono... ipsam -am de predicto furno ad fevum.

40) *mandatela*, -e f. *message* (UGUTIO: et hec -a id est mandatum, preceptum): HROTSV. gesta 525: de -is regina benignis letior (ib. 650). ib. 641 adn.: -is secretius actis, que fuerant pacis necnon predulcis amoris.

45) *mandaticium*, -i n. [mando] *message, mandement*: THANGM. Bernw. 34: ad presentiam pape et imperatoris cum epistolis ac -is missus.

50) *mandatio*, -nis f. [mandatum] *territoire de jurisdiction, district*: CONCIL. Legion. 9 a. 1012 (Mansi, Ampl. coll. XIX col. 338): qui transierit de una -ne in aliam... possideat eam integrum; et si noluerit in ea habitare mutet se in villam ingenuam usque in tertiam -nem. CARTA a. 1081 (DuC): si aliquis homo qui sit dc -ne regis, moratur in domo S. Andree, sit absolutus ab im-

perio regis. **CARTUL.** Clun. V p. 319 n. 1 (a. 1122): illo castello cum omni[a] sua -ne. cf. *mandamentum*.

mandatum, -i n. v. *mendacium*.

mandativus, -i m. *datif*: **ALCUIN.** gramm. col. 869^A: dativus... qui et -us dicitur.

mandator, -is m. 1) officier chargé de transmettre les instructions de l'empereur (à Byzance): **ANAST.** chron. 604^B: duo -res.

2) *garant, répondant*: **CARTUL.** Gimund. p. 25 (a. 1156): huius donationis sunt fideiussores et -es. **CARTA** a. 1164 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 658 col. 1282): donamus vobis -em et fideiussorem eundem. **GUILL. CAS.** I 941 p. 374 (a. 1191): renuncians decreto consultus Velleiani et iuri quod cavetur ne fideiussores vel -es dotium dentur.

3) *celui qui donne mandat, délégation*: **RADULF. DIC.** II p. 51: cessante... exceptione de -is morte, perficie quod ille mandavit agendum. **LUCRUS III**, in X I, 29,19: mandatum -is morte nullatenus expiravit.

4) *mandataire*: **DIPL.** Comit. Pal. Rip. 78 p. 326 (a. 877): propter remedio anime Wictimiri unde nos -es cumus.

5) *officier de l'ordre du Temple*: **CARTUL.** Durbon. p. 45 (a. 1147): ego Petrus de Roveria, magister Templi in Hispania, et ego Hugo de Barchinona, sub eo magister et -r de Lunis constitutus.